



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Heliópolis

1

Segunda-feira • 28 de Junho de 2021 • Ano VIII • Nº 1283

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Heliópolis publica:

- **Termo de Adjudicação - Pregão Eletrônico Nº 005/2021 - Processo Licitatório Nº 078/2021** - Objeto: Registro de preços para eventual aquisição com fornecimento parcelado de materiais instrumentos odontológicos destinados ao atendimento das necessidades do fundo municipal de saúde do município de Heliópolis - BA.
- **Termo de Homologação - Pregão Eletrônico Nº 005/2021 - Processo Licitatório Nº 078/2021** – Objeto: Registro de preços para eventual aquisição com fornecimento parcelado de materiais e instrumentos odontológicos destinados ao atendimento das necessidades do fundo municipal de saúde do município de Heliópolis-BA.
- **Ata de Registro de Preço Ata Nº 033/2021 - Registro de Preços Nº 005/2021 - Processo Administrativo Nº 078/2021** - Paulo Gama Ribeiro.
- **Ata de Registro de Preço Ata Nº 034/2021 - Registro de Preços Nº 005/2021 - Processo Administrativo Nº 078/2021** - Dental Ottonaves EIRELI – EPP.
- **Ata de Registro de Preço Ata Nº 035/2021 - Registro de Preços Nº 005/2021 - Processo Administrativo Nº 078/2021** - M B de Araujo Xaxier- MBX Produtos Médicos Hospitalares e Odontológicos.
- **Ata de Registro de Preço Ata Nº 036/2021 - Registro de Preços Nº 005/2021 - Processo Administrativo Nº 078/2021** - Lusmed Comércio de Produtos Médicos Hospitalares LTDA.
- **Ata de Registro de Preço Ata Nº 037/2021 - Registro de Preços Nº 005/2021 - Processo Administrativo Nº 078/2021** - Dental Universo EIRELI.

## Adjudicações

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

25/06/2021 11:19



MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 078/2021



### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021** referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : PAULO GAMA RIBEIRO - 97.537.944/0001-34										
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	65,00	Unidades	ACIDO FOSFORICO A 37% C/3 SERINGAS CONTENDO 2,5ML UNDS	MAQUIRA	37%	R\$ 4,05	R\$ 263,25	R\$ 8,13	R\$ 528,45	R\$ 4,08
3	40,00	Unidades	ADESIVO PRIMER E BOND FOTOPOLIMERIZAVEL 2.1 C/4ML UNDS	MAQUIRA	BOND	R\$ 16,70	R\$ 668,00	R\$ 46,07	R\$ 1.842,80	R\$ 29,37
4	20,00	Unidades	AFASTADOR DE MINESSOTA AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVÁVEL	FAVA	MINESSOTA	R\$ 13,20	R\$ 264,00	R\$ 22,02	R\$ 440,40	R\$ 8,82
10	20,00	Caixas	ANESTESICO A BASE DE PRILOCAÍNA A 3% CAIXA C/50 UNID	DLA	CITANEST	R\$ 97,89	R\$ 1.957,80	R\$ 153,33	R\$ 3.066,60	R\$ 55,44
12	200,00	Caixas	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE LIDOCAÍNA 2% C/ VASO CONSTRICTOR, TUBETES C/ 1,8 ML EMBALADO EM CAIXA C/ 50 UNID	SSWHITE	NOVOCOL	R\$ 58,15	R\$ 11.630,00	R\$ 109,86	R\$ 21.972,00	R\$ 51,71
13	20,00	Unidades	ANESTÉSICO TÓPICO C/ 50 UNID	DFL	BENZOTOP	R\$ 6,04	R\$ 120,80	R\$ 11,04	R\$ 220,80	R\$ 5,00
14	30,00	Frascos	ANTISSEPTICO BUCAL GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% FR C/200ML	RIOQUIMICA	RIOHEX	R\$ 9,15	R\$ 274,50	R\$ 16,33	R\$ 489,90	R\$ 7,18
15	30,00	Caixas	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100 CX	FGM	CAVIBRUSH	R\$ 8,80	R\$ 264,00	R\$ 18,77	R\$ 563,10	R\$ 9,97
16	30,00	Caixas	APLICADOR MICROBRUSH REGULAR C/100 UNDS	FGM	CAVIBRUSH	R\$ 8,80	R\$ 264,00	R\$ 19,14	R\$ 574,20	R\$ 10,34
21	100,00	Pacotes	BABADOR DESCARTÁVEL (PACOTE CONTÉM 100 UNDS)	SSPLUS	DESCARTAVEL	R\$ 13,69	R\$ 1.369,00	R\$ 15,81	R\$ 1.581,00	R\$ 2,12
23	20,00	Kits	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO P/ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES KIT C/8 PEÇAS	MICRODONT	POLIMENTO	R\$ 38,10	R\$ 762,00	R\$ 75,55	R\$ 1.511,00	R\$ 37,45
36	20,00	Unidades	CUBA EM AÇO INOX PARA ASSEPSIA	FLEXINOX	INOX	R\$ 14,10	R\$ 282,00	R\$ 36,73	R\$ 734,60	R\$ 22,63
39	60,00	Unidades	CURETA PERIO PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOX	CASSIFLEX	MORSE	R\$ 15,84	R\$ 950,40	R\$ 68,30	R\$ 4.098,00	R\$ 52,46
41	30,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 13-14	CASSIFLEX	GRACEY	R\$ 12,24	R\$ 367,20	R\$ 20,89	R\$ 626,70	R\$ 8,65
42	40,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 5-6	CASSIFLEX	GRACEY	R\$ 12,24	R\$ 489,60	R\$ 18,46	R\$ 738,40	R\$ 6,22
43	30,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY	CASSIFLEX	GRACEY	R\$ 12,24	R\$ 367,20	R\$ 19,12	R\$ 573,60	R\$ 6,88

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

25/06/2021 11:19

			AOX INOXIDAVEL, TIPO GRACET, MODELO Nº 7-8							
44	20,00	Unidades	DESCOLADOR DE MOLT 9 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	CASSIFLEX	MOLT	R\$ 17,73	R\$ 354,60	R\$ 33,93	R\$ 678,60	R\$ 16,20
45	50,00	Unidades	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA-ÂNGULO, RETA BRANCA.	PREVEN	RETA	R\$ 1,76	R\$ 88,00	R\$ 2,26	R\$ 113,00	R\$ 0,50
47	40,00	Unidades	ESPATULA DUPLA DE INSERÇÃO DE RESINA N. 01 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	CASSIFLEX	N 01	R\$ 12,06	R\$ 482,40	R\$ 18,72	R\$ 748,80	R\$ 6,66
50	15,00	Caixas	FILME RADIOGRAFICO ADULTO ODONTOLÓGICO CX C/100 UNDS	CARESTREAM	SPEED	R\$ 188,19	R\$ 2.822,85	R\$ 211,45	R\$ 3.171,75	R\$ 23,26
52	24,00	Unidades	FIO DE SUTURA DE NYLON - SHALON, TAMANHO 5-0, CAIXA COM 24 UNIDADES.	TECHNEW	NYLON	R\$ 33,97	R\$ 815,28	R\$ 61,05	R\$ 1.465,20	R\$ 27,08
53	20,00	Caixas	FIO DE SUTURA SEDA 3-0 TRAÇADA CLASSE II AGULHA 1/2 CIR TRG 1,7CM 45CM CX C/24 UNDS	TECHNEW	SEDA	R\$ 33,97	R\$ 679,40	R\$ 45,86	R\$ 917,20	R\$ 11,89
54	10,00	Unidades	FIO DENTAL C/100 MT	IODONTOSUL	100MT	R\$ 2,30	R\$ 23,00	R\$ 3,89	R\$ 38,90	R\$ 1,59
56	20,00	Frascos	FIXADOR RADIOGRAFICO ODONTOLÓGICO 475ML	LYSANDRA	475ML	R\$ 14,40	R\$ 288,00	R\$ 18,55	R\$ 371,00	R\$ 4,15
65	10,00	Pacotes	GORRO DESCARTAVEL C/CORDÃO PCT C/100 UNDS	PROTDESC	DESCARTAVEL	R\$ 22,95	R\$ 229,50	R\$ 26,34	R\$ 263,40	R\$ 3,39
68	20,00	Kits	KIT PONTA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA C/9 PONTAS DE SILICONE COM ABRASIVIDADE DE GRANULAÇÃO FINA	FAVA	PONTA DIAMANTADA	R\$ 27,13	R\$ 542,60	R\$ 77,66	R\$ 1.553,20	R\$ 50,53
69	2,00	Caixas	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 12 CX C/100 UNDS	SOLIDOR	AÇO CARBONO	R\$ 34,04	R\$ 68,08	R\$ 40,21	R\$ 80,42	R\$ 6,17
70	10,00	Caixas	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 15 CX C/100 UNDS	SOLIDOR	AÇO CARBONO	R\$ 35,57	R\$ 355,70	R\$ 41,29	R\$ 412,90	R\$ 5,72
71	100,00	Pares	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAM. 7,0	DESCARPACK	CIRURGICA	R\$ 2,07	R\$ 207,00	R\$ 2,49	R\$ 249,00	R\$ 0,42
72	100,00	Caixas	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX C/100 UNDS	VOLK	LATEX	R\$ 101,90	R\$ 10.190,00	R\$ 117,14	R\$ 11.714,00	R\$ 15,24
74	2,00	Unidades	MACRO MODELO ARCADEA DENTÁRIA	MEDFIO	ARCADEA DENTÁRIA	R\$ 201,00	R\$ 402,00	R\$ 325,74	R\$ 651,48	R\$ 124,74
75	8,00	Unidades	MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LATÃO, MODELO ADAPTADOR DE PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO, COMPATIBILIDADE PARA CONTRA ÂNGULO	PREVEN	C.A	R\$ 2,37	R\$ 18,96	R\$ 14,48	R\$ 115,84	R\$ 12,11
76	100,00	Unidades	MASCARA DESCARTAVEL DOBRAVEL PPF-2 9920H- 3M	CAMPER	PPF2	R\$ 1,99	R\$ 199,00	R\$ 6,30	R\$ 630,00	R\$ 4,31
78	50,00	Tubetes	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, TUBETE DE VIDRO.	DFL	MEPIADRE	R\$ 133,30	R\$ 6.665,00	R\$ 193,86	R\$ 9.693,00	R\$ 60,56
79	10,00	Frascos	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FR C/200ML	MAQUIRA	200ML	R\$ 19,74	R\$ 197,40	R\$ 34,98	R\$ 349,80	R\$ 15,24
82	4,00	Unidades	PEDRA P/AFIAR GOIVA METAL	IODONTOSUL	GOIVA	R\$ 28,92	R\$ 115,68	R\$ 35,72	R\$ 142,88	R\$ 6,80
84	20,00	Unidades	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO DIETRICH, COMPRIMENTO 16 CM	CASSIFLEX	DIETRICH	R\$ 34,38	R\$ 687,60	R\$ 70,43	R\$ 1.408,60	R\$ 36,05
85	20,00	Unidades	PINÇA CLINICA AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	CASSIFLEX	CLINICA	R\$ 10,56	R\$ 211,20	R\$ 19,04	R\$ 380,80	R\$ 8,48
88	20,00	Unidades	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	ABC	MAYO HEGAR	R\$ 32,28	R\$ 645,60	R\$ 35,66	R\$ 713,20	R\$ 3,38

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

25/06/2021 11:19

AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL												
92	10,00	Unidades	POTE DAPPEN VIDRO PREVEN VIDRO			R\$ 3,79	R\$ 37,90	R\$ 4,82	R\$ 48,20	R\$ 1,03		
93	20,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A1	FGM	LLIS	R\$ 13,13	R\$ 262,60	R\$ 35,00	R\$ 700,00	R\$ 21,87		
95	50,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3	FGM	LLIS	R\$ 13,03	R\$ 651,50	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00	R\$ 23,97		
101	400,00	Pacotes	ROLETES DE ALGODÃO PCT C/100 UNDS	SSPLUS	ROLETE	R\$ 2,07	R\$ 828,00	R\$ 3,67	R\$ 1.468,00	R\$ 1,60		
109	200,00	Pacotes	SUGADOR DESCARTAVEL PCT C/40 UNDS	MAXXCLEAN	DESCARTAVEL	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00	R\$ 1,24		
110	20,00	Unidades	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO	PREVEN	TAÇA	R\$ 1,29	R\$ 25,80	R\$ 2,01	R\$ 40,20	R\$ 0,72		
115	10,00	Unidades	VERNIZ FLUORETADO FR C/10ML DE FLUORNIZ + 1 FRASCO DE 10ML DE SOLVENTE PARA FLUORNIZ	FGM	DUOCLORIDE	R\$ 15,99	R\$ 159,90	R\$ 81,28	R\$ 812,80	R\$ 65,29		
<b>Subtotal Adjudicado:</b>							<b>R\$ 49.768,30</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>R\$ 81.811,72</b>	<b>39,17%</b>	<b>32.043,42</b>

Fornecedor : DENTAL OTTONAVES EIRELI - 33.541.640/0001-68

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	4,00	Unidades	ADESIVO DENTÁRIO FOTOPLIMERIZÁVEL, FRASCO 6G, TAMP A FLIP-TOP, SOLVENTE À BASE DE ÁLCOOL E ÁGUA.	MAQUIRA	ADESIVO	R\$ 34,12	R\$ 136,48	R\$ 108,30	R\$ 433,20	R\$ 74,18
5	100,00	Caixas	AGULHA DESCARTAVEL GENGIVAL CURTA 30G CX C/100 UNDS	DFL	AGULHA CURTA	R\$ 35,20	R\$ 3.520,00	R\$ 39,55	R\$ 3.955,00	R\$ 4,35
6	50,00	Caixas	AGULHA DESCARTAVEL GENGIVAL LONGA 27G CX C/100 UNDS	DFL	AGULHA LONGA	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00	R\$ 39,75	R\$ 1.987,50	R\$ 3,95
7	10,00	Unidades	ALAVANCA APEXO N.301 METAL	PRATA	APEXO 301	R\$ 32,10	R\$ 321,00	R\$ 57,35	R\$ 573,50	R\$ 25,25
8	25,00	Unidades	ALAVANCA RETA N. 02 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	PRATA	ALAVANCA	R\$ 31,00	R\$ 775,00	R\$ 39,72	R\$ 993,00	R\$ 8,72
9	10,00	Unidades	ALAVANCA SELDIN INFANTIL	PRATA	SELDIN INF.	R\$ 31,20	R\$ 312,00	R\$ 39,75	R\$ 397,50	R\$ 8,55
18	2,00	Unidades	AVENTAL DE CHUMBO PARA USO PROFISSIONAL ADULTO 76X60CM	FENIX	AVENTAL CHUMBO	R\$ 377,44	R\$ 754,88	R\$ 1.163,33	R\$ 2.326,66	R\$ 785,89
19	200,00	Unidades	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO.	MAXDESCARTE	AVENTAL	R\$ 4,30	R\$ 860,00	R\$ 7,53	R\$ 1.506,00	R\$ 3,23
22	20,00	Unidades	BROCA CIRURGICA ALTA ROTAÇÃO N. 702 DE 25MM	KAVO	BROCA CIR.	R\$ 8,48	R\$ 169,60	R\$ 18,46	R\$ 369,20	R\$ 9,98
24	20,00	Unidades	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFERICA N. 1014	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 4,12	R\$ 82,40	R\$ 1,60
25	20,00	Unidades	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1012	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 3,84	R\$ 76,80	R\$ 1,32
26	20,00	Unidades	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1013	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 3,84	R\$ 76,80	R\$ 1,32

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

25/06/2021 11:19

27	20,00	Unidades	BROCA DIMANTADA PARA MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 4,07	R\$ 81,40	R\$ 1,55
			ACABAMENTO N. 3118FF						
28	6,00	Unidades	BROQUEIRO AUTOCLAVAVEL COM 15 FUIROS CA CIRURGICA LONGA	MAQUIRA BROQUEIRO	R\$ 15,45	R\$ 92,70	R\$ 27,34	R\$ 164,04	R\$ 11,89
29	30,00	Unidades	CABO DE BISTURI N. 03 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	PRATA CABO BISTURI	R\$ 9,45	R\$ 283,50	R\$ 11,39	R\$ 341,70	R\$ 1,94
33	15,00	Frascos	CLOREXIDINA SOL ALCOOLICA PARA USO EXTERNO 0,5% FR C/1.000ML	RIOQUIMICA CLOREXIDINA	R\$ 11,61	R\$ 174,15	R\$ 24,76	R\$ 371,40	R\$ 13,15
34	10,00	Unidades	COLGADURA METÁLICA	TECNODENT COLGADURA	R\$ 3,64	R\$ 36,40	R\$ 9,62	R\$ 96,20	R\$ 5,98
35	10,00	Unidades	CONDENSADOR DE WARD. N. 6 AÇO INOXIDAVEL	PRATA CONDENSADOR WARD	R\$ 6,48	R\$ 64,80	R\$ 19,36	R\$ 193,60	R\$ 12,88
40	30,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 11-12	PRATA CURETA	R\$ 11,65	R\$ 349,50	R\$ 19,76	R\$ 592,80	R\$ 8,11
46	10,00	Unidades	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	PRATA HOLLEMBACK	R\$ 7,55	R\$ 75,50	R\$ 15,50	R\$ 155,00	R\$ 7,95
48	20,00	Unidades	ESPÁTULA FLEXIVEL PARA MANIPULAR CIMENTO N. 24 AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL	PRATA ESPATULA	R\$ 9,40	R\$ 188,00	R\$ 11,80	R\$ 236,00	R\$ 2,40
49	10,00	Unidades	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FR C/10ML	MAQUIRA VISUPLAC	R\$ 5,35	R\$ 53,50	R\$ 10,38	R\$ 103,80	R\$ 5,03
55	10,00	Unidades	FITA DE BANDA MATRIZ DE AÇO METÁLICA C/ 1 ROLO. 0,05X5X50mm	MAQUIRA FITA MATRIZ	R\$ 1,37	R\$ 13,70	R\$ 3,01	R\$ 30,10	R\$ 1,64
57	16,00	Unidades	FORCEPS ADULTO AÇO INOXIDAVEL N.16	GOLGRAN FORCEPS 16	R\$ 76,90	R\$ 1.230,40	R\$ 102,65	R\$ 1.642,40	R\$ 25,75
58	10,00	Unidades	FORCEPS ADULTO AÇO INOXIDAVEL N.69	GOLGRAN FORCEPS 69	R\$ 76,90	R\$ 769,00	R\$ 106,48	R\$ 1.064,80	R\$ 29,58
59	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 150	GOLGRAN FORCEPS INF 150	R\$ 78,00	R\$ 780,00	R\$ 110,10	R\$ 1.101,00	R\$ 32,10
60	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 180	GOLGRAN FORCEPS INF 180	R\$ 78,00	R\$ 780,00	R\$ 110,51	R\$ 1.105,10	R\$ 32,51
61	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 27	GOLGRAN FORCEPS INF 27	R\$ 86,00	R\$ 860,00	R\$ 110,01	R\$ 1.100,10	R\$ 24,01
62	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 65	GOLGRAN FORCEPS INF 65	R\$ 84,90	R\$ 849,00	R\$ 114,03	R\$ 1.140,30	R\$ 29,13
64	6,00	Unidades	FORMOCRESOL FR C/10ML	MAQUIRA FORMOCRESOL	R\$ 4,10	R\$ 24,60	R\$ 10,80	R\$ 64,80	R\$ 6,70
66	10,00	Unidades	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA FRASCO C/ 10g	MAQUIRA HIDROXIDO DE CALDIO PA	R\$ 4,70	R\$ 47,00	R\$ 8,24	R\$ 82,40	R\$ 3,54
73	100,00	Caixas	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX C/100 UNDS	SUPERMAX LUVA LATEX P	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00	R\$ 114,72	R\$ 11.472,00	R\$ 15,72
77	50,00	Caixas	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO CX C/50 UNDS	SS PLUS MASCARA C/50	R\$ 22,40	R\$ 1.120,00	R\$ 42,04	R\$ 2.102,00	R\$ 19,64
80	30,00	Pacotes	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE C/12 FOLHAS	MAQUIRA CARBONO C/12	R\$ 1,60	R\$ 48,00	R\$ 5,36	R\$ 160,80	R\$ 3,76
81	30,00	Caixas	PASTA PROFILÁTICA, SEM ÓLEO PARA USO EM PROCEDIMENTOS, TUBO COM 90G	MAQUIRA PASTA PROFILATICA	R\$ 4,20	R\$ 126,00	R\$ 10,61	R\$ 318,30	R\$ 6,41
83	4,00	Frascos	PEDRA POMES ODONTOLÓGICA, EM PÓ com 100G	MAQUIRA PEDRA POMES	R\$ 3,69	R\$ 14,76	R\$ 7,99	R\$ 31,96	R\$ 4,30
86	20,00	Unidades	PONTA DIAMANTADA CHAMA Nº 3168 - FG	MICRODONT BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 6,97	R\$ 139,40	R\$ 4,45

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

25/06/2021 11:19

87	20,00	Unidades	PONTA DIAMANTADA CÔNICA Nº 3200 - FG	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,70	R\$ 54,00	R\$ 6,97	R\$ 139,40	R\$ 4,27	
89	4,00	Caixas	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO CAIXA	MAQUIRA	POSICIONADOR	R\$ 54,99	R\$ 219,96	R\$ 70,33	R\$ 281,32	R\$ 15,34	
90	4,00	Caixas	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL CAIXA	MAQUIRA	POSICIONADOR	R\$ 55,10	R\$ 220,40	R\$ 69,75	R\$ 279,00	R\$ 14,65	
91	20,00	Unidades	POTE DAPPEN PLASTICO AUTOCLAVAVEL	MAQUIRA	DAPPEN PLAST	R\$ 1,55	R\$ 31,00	R\$ 3,74	R\$ 74,80	R\$ 2,19	
94	50,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A2	FGM	LLIS A2	R\$ 12,50	R\$ 625,00	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	R\$ 22,50	
96	30,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3,5	FGM	LLIS A3,5	R\$ 12,50	R\$ 375,00	R\$ 35,84	R\$ 1.075,20	R\$ 23,34	
97	10,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B1	FGM	LLIS B1	R\$ 13,50	R\$ 135,00	R\$ 32,67	R\$ 326,70	R\$ 19,17	
98	20,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B2	FGM	LLIS B2	R\$ 12,50	R\$ 250,00	R\$ 31,20	R\$ 624,00	R\$ 18,70	
99	10,00	Unidades	RESTAURADOR PROVISÓRIO OBTUR REFIL 25g	MAQUIRA	OBTUR	R\$ 9,15	R\$ 91,50	R\$ 32,92	R\$ 329,20	R\$ 23,77	
102	1,00	Unidades	SELADORA MANUAL SELAGEM DE ATÉ 30CM COM CORTE	BIOTRON	SELADORA	R\$ 241,50	R\$ 241,50	R\$ 612,22	R\$ 612,22	R\$ 370,72	
103	10,00	Unidades	SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO METAL	PRATA	SERINGA CARPULE	R\$ 41,50	R\$ 415,00	R\$ 41,65	R\$ 416,50	R\$ 0,15	
105	20,00	Unidades	SONDA CAROLINA DO NORTE METAL	PRATAN	SONDA CAROLINA	R\$ 30,19	R\$ 603,80	R\$ 52,56	R\$ 1.051,20	R\$ 22,37	
106	20,00	Unidades	SONDA EXPLORADORA N.5 METAL	PRATA	SONDA EXPLORADORA	R\$ 8,25	R\$ 165,00	R\$ 8,78	R\$ 175,60	R\$ 0,53	
107	20,00	Unidades	SONDA MILIMETRADA NABERS 2N EM AÇO INOX	PRATA	NABERS	R\$ 18,95	R\$ 379,00	R\$ 38,35	R\$ 767,00	R\$ 19,40	
108	50,00	Caixas	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL ESTERIL C/40 UNDS	MAQUIRA	SUGADOR CIR.	R\$ 41,20	R\$ 2.060,00	R\$ 53,60	R\$ 2.680,00	R\$ 12,40	
111	20,00	Unidades	TESOURA SPENCER PARA RETIRADA DE PONTO (AÇO INOXIDAVEL) CURVA 12CM	GOLGRAN	TESOURA	R\$ 29,57	R\$ 591,40	R\$ 53,60	R\$ 1.072,00	R\$ 24,03	
112	10,00	Unidades	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM CX C/12 UNDS	MAQUIRA	TIRA ACO	R\$ 4,35	R\$ 43,50	R\$ 10,47	R\$ 104,70	R\$ 6,12	
113	20,00	Pacotes	TIRA DE POLIESTER C/50 UNDS	MAQUIRA	TIRA POLIESTER	R\$ 1,74	R\$ 34,80	R\$ 3,95	R\$ 79,00	R\$ 2,21	
114	20,00	Pacotes	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO PCT C/100 UNDS	PREVEMAX	TOUCA DESCAR.	R\$ 16,25	R\$ 325,00	R\$ 22,32	R\$ 446,40	R\$ 6,07	
<b>Subtotal Adjudicado:</b>							<b>R\$ 33.632,33</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 48.953,20</b>	<b>31,30%</b>	<b>15.320,87</b>

Fornecedor : M B DE ARAUJO XAVIER - MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS - 37.205.854/0001-14

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
17	2,00	Unidades	AVENTAL DE CHUMBO PARA PACIENTE INFANTIL	SDIAS	AVENTAL	R\$ 338,00	R\$ 676,00	R\$ 611,47	R\$ 1.222,94	R\$ 273,47

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

25/06/2021 11:19

<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 676,00	<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 1.222,94	<b>44,72%</b>	<b>546,94</b>
---	---	---------------	---------------

**Fornecedor : LUSMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 07.865.568/0001-14**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
20	1,00	Unidades	AVENTAL RX PARA PACIENTE ADULTO COM PROTETOR DE TIREÓIDE, COR AZUL MARINHO.	N. MARTINS	N. MARTINS	R\$ 478,00	R\$ 478,00	R\$ 817,95	R\$ 817,95	R\$ 339,95
30	4,00	Unidades	CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL MODIFICADO (CIMENTO INTERIM A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL C/38 GRAMAS	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 70,45	R\$ 281,80	R\$ 60,45
32	30,00	Litros	CLOREXIDINA 0,2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 1 LITRO	VIC PHARMA	VIC PHARMA	R\$ 20,00	R\$ 600,00	R\$ 21,98	R\$ 659,40	R\$ 1,98
104	200,00	Unidades	SERINGA DESCARTAVEL 20ML UND	SR	SR	R\$ 0,70	R\$ 140,00	R\$ 0,83	R\$ 166,00	R\$ 0,13
						<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 1.258,00	<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 1.925,15	<b>34,65%</b>	<b>667,15</b>	

**Fornecedor : DENTAL UNIVERSO EIRELI - 26.395.502/0001-52**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
31	7,00	Pacotes	CIMENTO FORRADOR HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL KIT COM 13G DE BASE+44G DE CATALISADOR + BLOCO DE MISTURA	HYDRO C	DENTSPLY	R\$ 23,18	R\$ 162,26	R\$ 86,66	R\$ 606,62	R\$ 63,48
37	2,00	Caixas	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA C/100 UNIDADE	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 22,96	R\$ 26,11	R\$ 52,22	R\$ 14,63
38	10,00	Pacotes	CUNHA DE MADEIRA SORTIDA C/100 UNDS	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 114,80	R\$ 26,11	R\$ 261,10	R\$ 14,63
67	10,00	Frascos	IONOMERO DE VIDRO F (FORRADOR)	BIOGLASS F	BIODINAMICA	R\$ 40,20	R\$ 402,00	R\$ 46,00	R\$ 460,00	R\$ 5,80
						<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 702,02	<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 1.379,94	<b>49,13%</b>	<b>677,92</b>	

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 86.036,65	R\$ 135.292,95	36,41%	49.256,30

Heliópolis - Bahia, 08 de Junho de 2021

HUGO DA SILVA ANDRADE  
PREGOEIRO(A)

## Homologações

LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19



MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 078/2021



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA.*

Fornecedor : PAULO GAMA RIBEIRO - 97.537.944/0001-34												
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	65,00	Unidades	ACIDO FOSFORICO A 37% C/3 SERINGAS CONTENDO 2,5ML UNDS	MAQUIRA	37%	R\$ 4,05	R\$ 263,25	R\$ 8,13	R\$ 528,45	50,18	R\$ 4,08	
3	40,00	Unidades	ADESIVO PRIMER E BOND FOTOPOLIMERIZAVEL 2.1 C/4ML UNDS	MAQUIRA	BOND	R\$ 16,70	R\$ 668,00	R\$ 46,07	R\$ 1.842,80	63,75	R\$ 29,37	
4	20,00	Unidades	AFASTADOR DE MINESSOTA AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVÁVEL	FAVA	MINESSOTA	R\$ 13,20	R\$ 264,00	R\$ 22,02	R\$ 440,40	40,05	R\$ 8,82	
10	20,00	Caixas	ANESTESICO A BASE DE PRILOCAÍNA A 3% CAIXA C/50 UNID	DLA	CITANEST	R\$ 97,89	R\$ 1.957,80	R\$ 153,33	R\$ 3.066,60	36,16	R\$ 55,44	
12	200,00	Caixas	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE LIDOCAÍNA 2% C/ VASO CONSTRUCTOR, TUBETES C/ 1,8 ML EMBALADO EM CAIXA C/ 50 UNID	SSWHITE	NOVOCOL	R\$ 58,15	R\$ 11.630,00	R\$ 109,86	R\$ 21.972,00	47,07	R\$ 51,71	
13	20,00	Unidades	ANESTÉSICO TÓPICO C/ 50 UNID	DFL	BENZOTOP	R\$ 6,04	R\$ 120,80	R\$ 11,04	R\$ 220,80	45,29	R\$ 5,00	
14	30,00	Frascos	ANTISSEPTICO BUCAL DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% FR C/200ML	RIOQUIMICA	RIOHEX	R\$ 9,15	R\$ 274,50	R\$ 16,33	R\$ 489,90	43,97	R\$ 7,18	
15	30,00	Caixas	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100 CX	FGM	CAVIBRUSH	R\$ 8,80	R\$ 264,00	R\$ 18,77	R\$ 563,10	53,12	R\$ 9,97	
16	30,00	Caixas	APLICADOR MICROBRUSH REGULAR C/100 UNDS	FGM	CAVIBRUSH	R\$ 8,80	R\$ 264,00	R\$ 19,14	R\$ 574,20	54,02	R\$ 10,34	
21	100,00	Pacotes	BABADOR DESCARTÁVEL (PACOTE CONTÉM 100 UNDS)	SSPLUS	DESCARTAVEL	R\$ 13,69	R\$ 1.369,00	R\$ 15,81	R\$ 1.581,00	13,41	R\$ 2,12	
23	20,00	Kits	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO P/ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES KIT C/8 PEÇAS	MICRODONT	POLIMENTO	R\$ 38,10	R\$ 762,00	R\$ 75,55	R\$ 1.511,00	49,57	R\$ 37,45	
36	20,00	Unidades	CUBA EM AÇO INOX PARA ASSEPSIA	FLEXINOX	INOX	R\$ 14,10	R\$ 282,00	R\$ 36,73	R\$ 734,60	61,61	R\$ 22,63	
39	60,00	Unidades	CURETA PERIO PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOX	CASSIFLEX	MORSE	R\$ 15,84	R\$ 950,40	R\$ 68,30	R\$ 4.098,00	76,81	R\$ 52,46	
41	30,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº	CASSIFLEX	GRACEY	R\$ 12,24	R\$ 367,20	R\$ 20,89	R\$ 626,70	41,41	R\$ 8,65	



LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19

13-14											
42	40,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 5-6	CASSIFLEX	GRACEY	R\$ 12,24	R\$ 489,60	R\$ 18,46	R\$ 738,40	33,69	R\$ 6,22
43	30,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 7-8	CASSIFLEX	GRACEY	R\$ 12,24	R\$ 367,20	R\$ 19,12	R\$ 573,60	35,98	R\$ 6,88
44	20,00	Unidades	DESCOLADOR DE MOLT 9 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	CASSIFLEX	MOLT	R\$ 17,73	R\$ 354,60	R\$ 33,93	R\$ 678,60	47,75	R\$ 16,20
45	50,00	Unidades	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA-ÂNGULO, RETA BRANCA.	PREVEN	RETA	R\$ 1,76	R\$ 88,00	R\$ 2,26	R\$ 113,00	22,12	R\$ 0,50
47	40,00	Unidades	ESPATULA DUPLA DE INSERÇÃO DE RESINA N. 01 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	CASSIFLEX	N 01	R\$ 12,06	R\$ 482,40	R\$ 18,72	R\$ 748,80	35,58	R\$ 6,66
50	15,00	Caixas	FILME RADIOGRAFICO ADULTO ODONTOLÓGICO CX C/100 UNDS	CARESTREAM	SPEED	R\$ 188,19	R\$ 2.822,85	R\$ 211,45	R\$ 3.171,75	11,00	R\$ 23,26
52	24,00	Unidades	FIO DE SUTURA DE NYLON – SHALON, TAMANHO 5-0, CAIXA COM 24 UNIDADES.	TECHNEW	NYLON	R\$ 33,97	R\$ 815,28	R\$ 61,05	R\$ 1.465,20	44,36	R\$ 27,08
53	20,00	Caixas	FIO DE SUTURA SEDA 3-0 TRAÇADA CLASSE II AGULHA 1/2 CIR TRG 1,7CM 45CM CX C/24 UNDS	TECHNEW	SEDA	R\$ 33,97	R\$ 679,40	R\$ 45,86	R\$ 917,20	25,93	R\$ 11,89
54	10,00	Unidades	FIO DENTAL C/100 MT	IODONTOSUL	100MT	R\$ 2,30	R\$ 23,00	R\$ 3,89	R\$ 38,90	40,87	R\$ 1,59
56	20,00	Frascos	FIXADOR RADIOGRAFICO ODONTOLÓGICO 475ML	LYSANDRA	475ML	R\$ 14,40	R\$ 288,00	R\$ 18,55	R\$ 371,00	22,37	R\$ 4,15
65	10,00	Pacotes	GORRO DESCARTAVEL C/CORDÃO PCT C/100 UNDS	PROTDESC	DESCARTAVEL	R\$ 22,95	R\$ 229,50	R\$ 26,34	R\$ 263,40	12,87	R\$ 3,39
68	20,00	Kits	KIT PONTA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA C/9 PONTAS DE SILICONE COM ABRASIVIDADE DE GRANULAÇÃO FINA	FAVA	PONTA DIAMANTADA	R\$ 27,13	R\$ 542,60	R\$ 77,66	R\$ 1.553,20	65,07	R\$ 50,53
69	2,00	Caixas	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 12 CX C/100 UNDS	SOLIDOR	AÇO CARBONO	R\$ 34,04	R\$ 68,08	R\$ 40,21	R\$ 80,42	15,34	R\$ 6,17
70	10,00	Caixas	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 15 CX C/100 UNDS	SOLIDOR	AÇO CARBONO	R\$ 35,57	R\$ 355,70	R\$ 41,29	R\$ 412,90	13,85	R\$ 5,72
71	100,00	Pares	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAM. 7,0	DESCARPACK	CIRURGICA	R\$ 2,07	R\$ 207,00	R\$ 2,49	R\$ 249,00	16,87	R\$ 0,42
72	100,00	Caixas	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX C/100 UNDS	VOLK	LATEX	R\$ 101,90	R\$ 10.190,00	R\$ 117,14	R\$ 11.714,00	13,01	R\$ 15,24
74	2,00	Unidades	MACRO MODELO ARCADEA DENTÁRIA	MEDFIO	ARCADEA DENTÁRIA	R\$ 201,00	R\$ 402,00	R\$ 325,74	R\$ 651,48	38,29	R\$ 124,74
75	8,00	Unidades	MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LATÃO, MODELO ADAPTADOR DE PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO, COMPATIBILIDADE PARA CONTRA ÂNGULO	PREVEN	C.A	R\$ 2,37	R\$ 18,96	R\$ 14,48	R\$ 115,84	83,63	R\$ 12,11
76	100,00	Unidades	MASCARA DESCARTAVEL DOBRAVEL PPF-2 9920H- 3M	CAMPER	PPF2	R\$ 1,99	R\$ 199,00	R\$ 6,30	R\$ 630,00	68,41	R\$ 4,31
78	50,00	Tubetes	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, TUBETE DE VIDRO	DFL	MEPIADRE	R\$ 133,30	R\$ 6.665,00	R\$ 193,86	R\$ 9.693,00	31,24	R\$ 60,56

LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19

VITRO.											
79	10,00	Frascos	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FR C/200ML	MAQUIRA	200ML	R\$ 19,74	R\$ 197,40	R\$ 34,98	R\$ 349,80	43,57	R\$ 15,24
82	4,00	Unidades	PEDRA P/AFIAR GOIVA METAL	IODONTOSUL	GOIVA	R\$ 28,92	R\$ 115,68	R\$ 35,72	R\$ 142,88	19,04	R\$ 6,80
84	20,00	Unidades	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO DIETRICH, COMPRIMENTO 16 CM	CASSIFLEX	DIETRICH	R\$ 34,38	R\$ 687,60	R\$ 70,43	R\$ 1.408,60	51,19	R\$ 36,05
85	20,00	Unidades	PINÇA CLINICA AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVAVEL	CASSIFLEX	CLINICA	R\$ 10,56	R\$ 211,20	R\$ 19,04	R\$ 380,80	44,54	R\$ 8,48
88	20,00	Unidades	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVAVEL	ABC	MAYO HEGAR	R\$ 32,28	R\$ 645,60	R\$ 35,66	R\$ 713,20	9,48	R\$ 3,38
92	10,00	Unidades	POTE DAPPEN VIDRO AUTOCLAVAVEL	PREVEN	VIDRO	R\$ 3,79	R\$ 37,90	R\$ 4,82	R\$ 48,20	21,37	R\$ 1,03
93	20,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A1	FGM	LLIS	R\$ 13,13	R\$ 262,60	R\$ 35,00	R\$ 700,00	62,49	R\$ 21,87
95	50,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3	FGM	LLIS	R\$ 13,03	R\$ 651,50	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00	64,78	R\$ 23,97
101	400,00	Pacotes	ROLETES DE ALGODÃO PCT C/100 UNDS	SSPLUS	ROLETE	R\$ 2,07	R\$ 828,00	R\$ 3,67	R\$ 1.468,00	43,60	R\$ 1,60
109	200,00	Pacotes	SUGADOR DESCARTAVEL PCT C/40 UNDS	MAXXCLEAN	DESCARTAVEL	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00	16,89	R\$ 1,24
110	20,00	Unidades	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO	PREVEN	TAÇA	R\$ 1,29	R\$ 25,80	R\$ 2,01	R\$ 40,20	35,82	R\$ 0,72
115	10,00	Unidades	VERNIZ FLUORETADO FR C/10ML DE FLUORNIZ + 1 FRASCO DE 10ML DE SOLVENTE PARA FLUORNIZ	FGM	DUOCLORIDE	R\$ 15,99	R\$ 159,90	R\$ 81,28	R\$ 812,80	80,33	R\$ 65,29
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 49.768,30</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 81.811,72</b>		<b>39,17%</b>	<b>R\$ 32.043,42</b>

Fornecedor : DENTAL OTTONAVES EIRELI - 33.541.640/0001-68

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	4,00	Unidades	ADESIVO DENTÁRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO 6G, TAMP A FLIP-TOP, SOLVENTE À BASE DE ALCOOL E ÁGUA.	MAQUIRA	ADESIVO	R\$ 34,12	R\$ 136,48	R\$ 108,30	R\$ 433,20	68,49	R\$ 74,18
5	100,00	Caixas	AGULHA DESCARTAVEL GENGIVAL CURTA 30G CX C/100 UNDS	DFL	AGULHA CURTA	R\$ 35,20	R\$ 3.520,00	R\$ 39,55	R\$ 3.955,00	11,00	R\$ 4,35
6	50,00	Caixas	AGULHA DESCARTAVEL GENGIVAL LONGA 27G CX C/100 UNDS	DFL	AGULHA LONGA	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00	R\$ 39,75	R\$ 1.987,50	9,94	R\$ 3,95
7	10,00	Unidades	ALAVANCA APEXO N.301 METAL	PRATA	APEXO 301	R\$ 32,10	R\$ 321,00	R\$ 57,35	R\$ 573,50	44,03	R\$ 25,25
8	25,00	Unidades	ALAVANCA RETA N. 02 AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVAVEL	PRATA	ALAVANCA	R\$ 31,00	R\$ 775,00	R\$ 39,72	R\$ 993,00	21,95	R\$ 8,72
9	10,00	Unidades	ALAVANCA INFANTIL	PRATA	SELDIN INF.	R\$ 31,20	R\$ 312,00	R\$ 39,75	R\$ 397,50	21,51	R\$ 8,55

LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19

18	2,00	Unidades	AVENTAL DE CHUMBO PARA USO PROFISSIONAL ADULTO 76X60CM	FENIX	AVENTAL CHUMBO	R\$ 377,44	R\$ 754,88	R\$ 1.163,33	R\$ 2.326,66	67,56	R\$ 785,89
19	200,00	Unidades	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO.	MAXDESCARTE	AVENTAL	R\$ 4,30	R\$ 860,00	R\$ 7,53	R\$ 1.506,00	42,90	R\$ 3,23
22	20,00	Unidades	BROCA CIRURGICA ALTA ROTAÇÃO N. 702 DE 25MM	KAVO	BROCA CIR.	R\$ 8,48	R\$ 169,60	R\$ 18,46	R\$ 369,20	54,06	R\$ 9,98
24	20,00	Unidades	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFERICA N. 1014	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 4,12	R\$ 82,40	38,83	R\$ 1,60
25	20,00	Unidades	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1012	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 3,84	R\$ 76,80	34,38	R\$ 1,32
26	20,00	Unidades	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1013	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 3,84	R\$ 76,80	34,38	R\$ 1,32
27	20,00	Unidades	BROCA DIMANTADA PARA ACABAMENTO N. 3118FF	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 4,07	R\$ 81,40	38,08	R\$ 1,55
28	6,00	Unidades	BROQUEIRO AUTOCLAVAVEL COM 15 FUROS CA CIRURGICA LONGA	MAQUIRA	BROQUEIRO	R\$ 15,45	R\$ 92,70	R\$ 27,34	R\$ 164,04	43,49	R\$ 11,89
29	30,00	Unidades	CABO DE BISTURI N. 03 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	PRATA	CABO BISTURI	R\$ 9,45	R\$ 283,50	R\$ 11,39	R\$ 341,70	17,03	R\$ 1,94
33	15,00	Frascos	CLOREXIDINA SOL ALCOOLICA PARA USO EXTERNO 0,5% FR C/1.000ML	RIOQUIMICA	CLOREXIDINA	R\$ 11,61	R\$ 174,15	R\$ 24,76	R\$ 371,40	53,11	R\$ 13,15
34	10,00	Unidades	COLGADURA METÁLICA	TECNODENT	COLGADURA	R\$ 3,64	R\$ 36,40	R\$ 9,62	R\$ 96,20	62,16	R\$ 5,98
35	10,00	Unidades	CONDENSADOR DE WARD. N. 6 AÇO INOXIDAVEL	PRATA	CONDENSADOR WARD	R\$ 6,48	R\$ 64,80	R\$ 19,36	R\$ 193,60	66,53	R\$ 12,88
40	30,00	Unidades	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 11-12	PRATA	CURETA	R\$ 11,65	R\$ 349,50	R\$ 19,76	R\$ 592,80	41,04	R\$ 8,11
46	10,00	Unidades	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	PRATA	HOLLEMBACK	R\$ 7,55	R\$ 75,50	R\$ 15,50	R\$ 155,00	51,29	R\$ 7,95
48	20,00	Unidades	ESPÁTULA FLEXIVEL PARA MANIPULAR CIMENTO N. 24 AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL	PRATA	ESPATULA	R\$ 9,40	R\$ 188,00	R\$ 11,80	R\$ 236,00	20,34	R\$ 2,40
49	10,00	Unidades	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FR C/10ML	MAQUIRA	VISUPLAC	R\$ 5,35	R\$ 53,50	R\$ 10,38	R\$ 103,80	48,46	R\$ 5,03
55	10,00	Unidades	FITA DE BANDA MATRIZ DE AÇO METÁLICA C/ 1 ROLO. 0,05X5X500mm	MAQUIRA	FITA MATRIZ	R\$ 1,37	R\$ 13,70	R\$ 3,01	R\$ 30,10	54,49	R\$ 1,64
57	16,00	Unidades	FORCEPS ADULTO AÇO INOXIDAVEL N.16	GOLGRAN	FORCEPS 16	R\$ 76,90	R\$ 1.230,40	R\$ 102,65	R\$ 1.642,40	25,09	R\$ 25,75
58	10,00	Unidades	FORCEPS ADULTO AÇO INOXIDAVEL N.69	GOLGRAN	FORCEPS 69	R\$ 76,90	R\$ 769,00	R\$ 106,48	R\$ 1.064,80	27,78	R\$ 29,58
59	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 150	GOLGRAN	FORCEPS INF 150	R\$ 78,00	R\$ 780,00	R\$ 110,10	R\$ 1.101,00	29,16	R\$ 32,10
60	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 180	GOLGRAN	FORCEPS INF 180	R\$ 78,00	R\$ 780,00	R\$ 110,51	R\$ 1.105,10	29,42	R\$ 32,51

LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19

61	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 27	GOLGRAN	FORCEPS INF 27	R\$ 86,00	R\$ 860,00	R\$ 110,01	R\$ 1.100,10	21,83	R\$ 24,01
62	10,00	Unidades	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 65	GOLGRAN	FORCEPS INF 65	R\$ 84,90	R\$ 849,00	R\$ 114,03	R\$ 1.140,30	25,55	R\$ 29,13
64	6,00	Unidades	FORMOCRESOL FR C/10ML	MAQUIRA	FORMOCRESOL	R\$ 4,10	R\$ 24,60	R\$ 10,80	R\$ 64,80	62,04	R\$ 6,70
66	10,00	Unidades	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA FRASCO C/ 10g	MAQUIRA	HIDROXIDO DE CALDIO PA	R\$ 4,70	R\$ 47,00	R\$ 8,24	R\$ 82,40	42,96	R\$ 3,54
73	100,00	Caixas	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX C/100 UNDS	SUPERMAX	LUVA LATEX P	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00	R\$ 114,72	R\$ 11.472,00	13,70	R\$ 15,72
77	50,00	Caixas	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO CX C/50 UNDS	SS PLUS	MASCARA C/50	R\$ 22,40	R\$ 1.120,00	R\$ 42,04	R\$ 2.102,00	46,72	R\$ 19,64
80	30,00	Pacotes	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE C/12 FOLHAS	MAQUIRA	CARBONO C/12	R\$ 1,60	R\$ 48,00	R\$ 5,36	R\$ 160,80	70,15	R\$ 3,76
81	30,00	Caixas	PASTA PROFILÁTICA, SEM ÓLEO PARA USO EM PROCEDIMENTOS, TUBO COM 90G	MAQUIRA	PASTA PROFILATICA	R\$ 4,20	R\$ 126,00	R\$ 10,61	R\$ 318,30	60,41	R\$ 6,41
83	4,00	Frascos	PEDRA ODONTOLÓGICA, EM PÓ com 100G	MAQUIRA	PEDRA POMES	R\$ 3,69	R\$ 14,76	R\$ 7,99	R\$ 31,96	53,82	R\$ 4,30
86	20,00	Unidades	PONTA DIAMANTADA CHAMA Nº 3168 - FG	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,52	R\$ 50,40	R\$ 6,97	R\$ 139,40	63,85	R\$ 4,45
87	20,00	Unidades	PONTA DIAMANTADA CÔNICA Nº 3200 - FG	MICRODONT	BROCA	R\$ 2,70	R\$ 54,00	R\$ 6,97	R\$ 139,40	61,26	R\$ 4,27
89	4,00	Caixas	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO CAIXA	MAQUIRA	POSICIONADOR	R\$ 54,99	R\$ 219,96	R\$ 70,33	R\$ 281,32	21,81	R\$ 15,34
90	4,00	Caixas	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL CAIXA	MAQUIRA	POSICIONADOR	R\$ 55,10	R\$ 220,40	R\$ 69,75	R\$ 279,00	21,00	R\$ 14,65
91	20,00	Unidades	POTE DAPPEN PLASTICO AUTOCLAVAVEL	MAQUIRA	DAPPEN PLAST	R\$ 1,55	R\$ 31,00	R\$ 3,74	R\$ 74,80	58,56	R\$ 2,19
94	50,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A2	FGM	LLIS A2	R\$ 12,50	R\$ 625,00	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	64,29	R\$ 22,50
96	30,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3,5	FGM	LLIS A3,5	R\$ 12,50	R\$ 375,00	R\$ 35,84	R\$ 1.075,20	65,12	R\$ 23,34
97	10,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B1	FGM	LLIS B1	R\$ 13,50	R\$ 135,00	R\$ 32,67	R\$ 326,70	58,68	R\$ 19,17
98	20,00	Unidades	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B2	FGM	LLIS B2	R\$ 12,50	R\$ 250,00	R\$ 31,20	R\$ 624,00	59,94	R\$ 18,70
99	10,00	Unidades	RESTAURADOR PROVISÓRIO OBTUR REFIL 25g	MAQUIRA	OBTUR	R\$ 9,15	R\$ 91,50	R\$ 32,92	R\$ 329,20	72,21	R\$ 23,77
102	1,00	Unidades	SELADORA MANUAL SELAGEM DE ATÉ 30CM COM CORTE	BIOTRON	SELADORA	R\$ 241,50	R\$ 241,50	R\$ 612,22	R\$ 612,22	60,55	R\$ 370,72
103	10,00	Unidades	SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO METAL	PRATA	SERINGA CARPULE	R\$ 41,50	R\$ 415,00	R\$ 41,65	R\$ 416,50	0,36	R\$ 0,15

LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19

105	20,00	Unidades	SONDA CAROLINA DO NORTE METAL	PRATAN	SONDA CAROLINA	R\$ 30,19	R\$ 603,80	R\$ 52,56	R\$ 1.051,20	42,56	R\$ 22,37
106	20,00	Unidades	SONDA EXPLORADORA N.5 METAL	PRATA	SONDA EXPLORADORA	R\$ 8,25	R\$ 165,00	R\$ 8,78	R\$ 175,60	6,04	R\$ 0,53
107	20,00	Unidades	SONDA MILIMETRADA NABERS 2N EM AÇO INOX	PRATA	NABERS	R\$ 18,95	R\$ 379,00	R\$ 38,35	R\$ 767,00	50,59	R\$ 19,40
108	50,00	Caixas	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL ESTERIL C/40 UNDS	MAQUIRA	SUGADOR CIR.	R\$ 41,20	R\$ 2.060,00	R\$ 53,60	R\$ 2.680,00	23,13	R\$ 12,40
111	20,00	Unidades	TESOURA SPENCER PARA RETIRADA DE PONTO (AÇO INOXIDAVEL) CURVA 12CM	GOLGRAN	TESOURA	R\$ 29,57	R\$ 591,40	R\$ 53,60	R\$ 1.072,00	44,83	R\$ 24,03
112	10,00	Unidades	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM CX C/12 UNDS	MAQUIRA	TIRA ACO	R\$ 4,35	R\$ 43,50	R\$ 10,47	R\$ 104,70	58,45	R\$ 6,12
113	20,00	Pacotes	TIRA DE POLIESTER C/50 UNDS	MAQUIRA	TIRA POLIESTER	R\$ 1,74	R\$ 34,80	R\$ 3,95	R\$ 79,00	55,95	R\$ 2,21
114	20,00	Pacotes	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO PCT C/100 UNDS	PREVEMAX	TOUCA DESCAR.	R\$ 16,25	R\$ 325,00	R\$ 22,32	R\$ 446,40	27,20	R\$ 6,07
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 33.632,33</b>						<b>Subtotal Orçado: R\$ 48.953,20</b>		<b>31,30%</b>		<b>R\$ 15.320,87</b>	

**Fornecedor : M B DE ARAUJO XAVIER - MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS - 37.205.854/0001-14**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	2,00	Unidades	AVENTAL DE CHUMBO PARA PACIENTE INFANTIL	SDIAS	AVENTAL	R\$ 338,00	R\$ 676,00	R\$ 611,47	R\$ 1.222,94	44,72	R\$ 273,47
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 676,00</b>						<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.222,94</b>		<b>44,72%</b>		<b>R\$ 546,94</b>	

**Fornecedor : LUSMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 07.865.568/0001-14**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
20	1,00	Unidades	AVENTAL RX PARA PACIENTE ADULTO COM PROTETOR DE TIREÓIDE, COR AZUL MARINHO.	N. MARTINS	N. MARTINS	R\$ 478,00	R\$ 478,00	R\$ 817,95	R\$ 817,95	41,56	R\$ 339,95
30	4,00	Unidades	CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL MODIFICADO (CIMENTO INTERIM A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL C/38 GRAMAS	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 70,45	R\$ 281,80	85,81	R\$ 60,45
32	30,00	Litros	CLOREXIDINA 0,2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 1 LITRO	VIC PHARMA	VIC PHARMA	R\$ 20,00	R\$ 600,00	R\$ 21,98	R\$ 659,40	9,01	R\$ 1,98
104	200,00	Unidades	SERINGA DESCARTAVEL 20ML UND	SR	SR	R\$ 0,70	R\$ 140,00	R\$ 0,83	R\$ 166,00	15,66	R\$ 0,13
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.258,00</b>						<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.925,15</b>		<b>34,65%</b>		<b>R\$ 667,15</b>	

**Fornecedor : DENTAL UNIVERSO EIRELI - 26.395.502/0001-52**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
31	7,00	Pacotes	CIMENTO FORRADOR HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL KIT COM 13G DE BASE+44G DE CATALISADOR + BLOCO DE MISTURA	HYDRO C	DENTSPLY	R\$ 23,18	R\$ 162,26	R\$ 86,66	R\$ 606,62	73,25	R\$ 63,48
37	2,00	Caixas	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA C/100 UNIDADE	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 22,96	R\$ 26,11	R\$ 52,22	56,03	R\$ 14,63

LICITANET - Termo de Homologação

25/06/2021 11:19

38	10,00	Pacotes	CUNHA DE MADEIRA SORTIDA C/100 UNDS	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 114,80	R\$ 26,11	R\$ 261,10	56,03	R\$ 14,63
67	10,00	Frascos	IONOMERO DE VIDRO F (FORRADOR)	BIOGLASS F	BIODINAMICA	R\$ 40,20	R\$ 402,00	R\$ 46,00	R\$ 460,00	12,61	R\$ 5,80
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 702,02</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.379,94</b>				
							<b>49,13% R\$ 677,92</b>				

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 86.036,65	R\$ 135.292,95	36,41 %	49.256,30

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Heliópolis-BA , 08 de Junho de 2021

JOSÉ MENDONÇA DANTAS  
PREFEITO MUNICIPAL

**Atas**



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA Nº 033/2021**

Aos 28 dias do mês de junho do ano de 2021 A **PREFEITURA DE HELIÓPOLIS/BA**, com sede no Praça José Dantas de Souza, nº 02, Centro, Heliópolis – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.393.178/0001-91 neste ato representado pelo Prefeito Municipal JOSE MENDONÇA DANTAS, inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF sob o nº 277.984.375-68 e portador do RG nº 01.478.934-53 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2021, Processo Administrativo 078/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa PAULO GAMA RIBEIRO, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Julio Guerra De Almeida, nº 69, Ribeira do Pombal - Bahia, CEP: 48.400-000 inscrita no CNPJ/MF sob nº 97.537.944/0001-34, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA**, especificado na planilha em anexo do edital de **Pregão Eletrônico nº 005/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**EMPRESA: PAULO GAMA RIBEIRO – CNPJ: 97.537.944/0001-34, ENDEREÇO:** Rua Julio Guerra De Almeida, nº 69, Ribeira do Pombal - Bahia, **CEP:** 48.400-000, **TELEFONE:** (75) 3276-2006, **EMAIL:** [dentalgama\\_rp@hotmail.com](mailto:dentalgama_rp@hotmail.com), **REPRESENTANTE:** Paulo Gama Ribeiro.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOSFORICO A 37% C/3 SERINGAS CONTENDO 2,5ML UNDS	65,00	MAQUIRA	R\$ 4,05	R\$ 263,25
3	ADESIVO PRIMER E BOND FOTOPOLIMERIZAVEL 2.1 C/4ML UNDS	40,00	MAQUIRA	R\$ 16,70	R\$ 668,00
4	AFASTADOR DE MINESSOTA AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVÁVEL	20,00	FAVA	R\$ 13,20	R\$ 264,00
10	ANESTESICO A BASE DE PRILOCAÍNA A 3% CAIXA C/50 UNID	20,00	DLA	R\$ 97,89	R\$ 1.957,80



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

12	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE LIDOCAÍNA 2% C/ VASO CONSTRUCTOR, TUBETES C/ 1,8 ML EMBALADO EM CAIXA C/ 50 UNID	200,00	SSWHITE	R\$ 58,15	R\$ 11.630,00
13	ANESTÉSICO TÓPICO C/ 50 UNID	20,00	DFL	R\$ 6,04	R\$ 120,80
14	ANTISSEPTICO BUCAL GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% FR C/200ML	30,00	RIOQUIMICA	R\$ 9,15	R\$ 274,50
15	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100 CX	30,00	FGM	R\$ 8,80	R\$ 264,00
16	APLICADOR MICROBRUSH REGULAR C/100 UNDS	30,00	FGM	R\$ 8,80	R\$ 264,00
21	BABADOR DESCARTÁVEL (PACOTE CONTEM 100 UNDS)	100,00	SSPLUS	R\$ 13,69	R\$ 1.369,00
23	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO P/ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES KIT C/8 PEÇAS	20,00	MICRODONT	R\$ 38,10	R\$ 762,00
36	CUBA EM AÇO INOX PARA ASSEPSIA	20,00	FLEXINOX	R\$ 14,10	R\$ 282,00
39	CURETA PERIO PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOX	60,00	CLASSIFLEX	R\$ 15,84	R\$ 950,40
41	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 13-14	30,00	CLASSIFLEX	R\$ 12,24	R\$ 367,20
42	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 5-6	40,00	CLASSIFLEX	R\$ 12,24	R\$ 489,60
43	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 7-8	30,00	CLASSIFLEX	R\$ 12,24	R\$ 367,20
44	DESCOLADOR DE MOLT 9 AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL	20,00	CLASSIFLEX	R\$ 17,73	R\$ 354,60
45	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA-ÂNGULO, RETA BRANCA.	50,00	PREVEN	R\$ 1,76	R\$ 88,00
47	ESPATULA DUPLA DE INSERÇÃO DE RESINA N. 01 AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL	40,00	CLASSIFLEX	R\$ 12,06	R\$ 482,40
50	FILME RADIOGRAFICO ADULTO ODONTOLÓGICO CX C/100 UNDS	15,00	CARESTREAM	R\$ 188,19	R\$ 2.822,85
52	FIO DE SUTURA DE NYLON - SHALON, TAMANHO 5-0, CAIXA COM 24 UNIDADES.	24,00	TECHNEW	R\$ 33,97	R\$ 815,28
53	FIO DE SUTURA SEDA 3-0 TRAÇADA CLASSE II AGULHA 1/2 CIR TRG 1,7CM 45CM CX C/24 UNDS	20,00	TECHNEW	R\$ 33,97	R\$ 679,40
54	FIO DENTAL C/100 MT	10,00	IODONTOSUL	R\$ 2,30	R\$ 23,00
56	FIXADOR RADIOGRAFICO ODONTOLÓGICO 475ML	20,00	LYSANDRA	R\$ 14,40	R\$ 288,00
65	GORRO DESCARTAVEL C/CORDÃO PCT C/100 UNDS	10,00	PREVPROTDESCN	R\$ 22,95	R\$ 229,50
68	KIT PONTA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA C/9 PONTAS DE SILICONE COM ABRASIVIDADE DE GRANULAÇÃO FINA	20,00	FAVA	R\$ 27,13	R\$ 542,60
69	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 12 CX C/100 UNDS	2,00	SOLIDOR	R\$ 34,04	R\$ 68,08
70	LAMINA DE BISTURI AÇO CARBONO N. 15 CX C/100 UNDS	10,00	SOLIDOR	R\$ 35,57	R\$ 355,70
71	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAM. 7,0	100,00	DESCARPACK	R\$ 2,07	R\$ 207,00
72	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX C/100 UNDS	100,00	VOLK	R\$ 101,90	R\$ 10.190,00
74	MACRO MODELO ARCADA DENTÁRIA	2,00	MEDFIO	R\$ 201,00	R\$ 402,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

75	MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL LATÃO, MODELO ADAPTADOR DE PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO, COMPATIBILIDADE PARA CONTRA ÂNGULO	8,00	PREVEN	R\$ 2,37	R\$ 18,96
76	MASCARA DESCARTAVEL DOBRAVEL PPF-2 9920H- 3M	100,00	CAMPER	R\$ 1,99	R\$ 199,00
78	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, TUBETE DE VIDRO.	50,00	DFL	R\$ 133,30	R\$ 6.665,00
79	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FR C/200ML	10,00	MAQUIRA	R\$ 19,74	R\$ 197,40
82	PEDRA P/AFIAR GOIVA METAL	4,00	IODONTOSUL	R\$ 28,92	R\$ 115,68
84	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO DIETRICH, COMPRIMENTO 16 CM	20,00	CLASSIFLEX	R\$ 34,38	R\$ 687,60
85	PINÇA CLINICA AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	20,00	CLASSIFLEX	R\$ 10,56	R\$ 211,20
88	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	20,00	ABC	R\$ 32,28	R\$ 645,60
92	POTE DAPPEN VIDRO AUTOCLAVAVEL	10,00	PREVEN	R\$ 3,79	R\$ 37,90
93	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A1	20,00	FGM	R\$ 13,13	R\$ 262,60
95	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3	50,00	FGM	R\$ 13,03	R\$ 651,50
101	ROLETES DE ALGODÃO PCT C/100 UNDS	400,00	SSPLUS	R\$ 2,07	R\$ 828,00
109	SUGADOR DESCARTAVEL PCT C/40 UNDS	200,00	MAXXCLEAN	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
110	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO	20,00	PREVEN	R\$ 1,29	R\$ 25,80
115	VERNIZ FLUORETADO FR C/10ML DE FLUORNIZ + 1 FRASCO DE 10ML DE SOLVENTE PARA FLUORNIZ	10,00	FGM	R\$ 15,99	R\$ 159,90
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 49.768,30</b>	

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Pregos será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder A revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 4.9. O cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público: ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## **5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 10 do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

HELIÓPOLIS – BA, 28 de Junho de 2021.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS

JOSE MENDONÇA DANTAS

Órgão Gerenciador

---

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ELENICE SILVA BISPO

Órgão Participante

---

PAULO GAMA RIBEIRO

PAULO GAMA RIBEIRO

Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

2- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA Nº 034/2021

Aos 28 dias do mês de junho do ano de 2021 **A PREFEITURA DE HELIÓPOLIS/BA**, com sede no Praça José Dantas de Souza, nº 02, Centro, Heliópolis – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.393.178/0001-91 neste ato representado pelo Prefeito Municipal **JOSE MENDONÇA DANTAS**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF sob o nº 277.984.375-68 e portador do RG nº 01.478.934-53 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2021**, Processo Administrativo 078/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **DENTAL OTTONAVES EIRELI - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua C-209, nº 381, Jardim América, Goiânia- GO, CEP: 74270-220 inscrita no CNPJ/MF sob o nº **33.541.640/0001-68**, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA**, especificado na planilha em anexo do edital de **Pregão Eletrônico nº 005/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**EMPRESA: DENTAL OTTONAVES EIRELI - EPP – CNPJ: 33.541.640/0001-68, ENDEREÇO:** Rua C-209, nº 381, Jardim América, Goiânia- GO, CEP: 74270-220, **TELEFONE:** (062) 3225-1330, **EMAIL:** [ottonavesltda@hotmail.com](mailto:ottonavesltda@hotmail.com), [licitacao@dentalottonaves.com.br](mailto:licitacao@dentalottonaves.com.br), **REPRESENTANTE:** Odonizete Alves Martins.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	ADESIVO DENTÁRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO 6G, TAMP A FLIP-TOP, SOLVENTE À BASE DE ÁLCOOL E ÁGUA.	4,00	MAQUIRA	R\$ 34,12	R\$ 136,48
5	AGULHA DESCARTAVEL GENGIVAL CURTA 30G CX C/100 UNDS	100,00	DFL	R\$ 35,20	R\$ 3.520,00
6	AGULHA DESCARTAVEL GENGIVAL LONGA 27G CX C/100 UNDS	50,00	DFL	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
7	ALAVANCA APEXO N.301 METAL	10,00	PRATA	R\$ 32,10	R\$ 321,00



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

8	ALAVANCA RETA N. 02 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	25,00	PRATA	R\$ 31,00	R\$ 775,00
9	ALAVANCA SELDIN INFANTIL	10,00	PRATA	R\$ 31,20	R\$ 312,00
18	AVENTAL DE CHUMBO PARA USO PROFISSIONAL ADULTO 76X60CM	2,00	FENIX	R\$ 377,44	R\$ 754,88
19	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO.	200,00	MAXDESCARTE	R\$ 4,30	R\$ 860,00
22	BROCA CIRURGICA ALTA ROTAÇÃO N. 702 DE 25MM	20,00	KAVO	R\$ 8,48	R\$ 169,60
24	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFERICA N. 1014	20,00	MICRODON T	R\$ 2,52	R\$ 50,40
25	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1012	20,00	MICRODON T	R\$ 2,52	R\$ 50,40
26	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1013	20,00	MICRODON T	R\$ 2,52	R\$ 50,40
27	BROCA DIMANTADA PARA ACABAMENTO N. 3118FF	20,00	MICRODON T	R\$ 2,52	R\$ 50,40
28	BROQUEIRO AUTOCLAVAVEL COM 15 FUROS CA CIRURGICA LONGA	6,00	MAQUIRA	R\$ 15,45	R\$ 92,70
29	CABO DE BISTURI N. 03 AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	30,00	PRATA	R\$ 9,45	R\$ 283,50
33	CLOREXIDINA SOL ALCOOLICA PARA USO EXTERNO 0,5% FR C/1.000ML	15,00	RIOQUIMICA	R\$ 11,61	R\$ 174,15
34	COLGADURA METÁLICA	10,00	TECNODE	R\$ 3,64	R\$ 36,40
35	CONDESADOR DE WARD. N. 6 AÇO INOXIDAVEL	10,00	PRATA	R\$ 6,48	R\$ 64,80
40	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO Nº 11-12	30,00	PRATA	R\$ 11,65	R\$ 349,50
46	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL	10,00	PRATA	R\$ 7,55	R\$ 75,50
48	ESPÁTULA FLEXIVEL PARA MANIPULAR CIMENTO N. 24 AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL	20,00	PRATA	R\$ 9,40	R\$ 188,00
49	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FR C/10ML	10,00	MAQUIRA	R\$ 5,35	R\$ 53,50
55	FITA DE BANDA MATRIZ DE AÇO METÁLICA C/ 1 ROLO. 0,05X5X500mm	10,00	MAQUIRA	R\$ 1,37	R\$ 13,70
57	FORCEPS ADULTO AÇO INOXIDAVEL N.16	16,00	GOLGRAN	R\$ 76,90	R\$ 1.230,40
58	FORCEPS ADULTO AÇO INOXIDAVEL N.69	10,00	GOLGRAN	R\$ 76,90	R\$ 769,00
59	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 150	10,00	GOLGRAN	R\$ 78,00	R\$ 780,00
60	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 180	10,00	GOLGRAN	R\$ 78,00	R\$ 780,00
61	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 27	10,00	GOLGRAN	R\$ 86,00	R\$ 860,00
62	FORCEPS INFANTIL AÇO INOXIDAVEL N. 65	10,00	GOLGRAN	R\$ 84,90	R\$ 849,00
64	FORMOCRESOL FR C/10ML	6,00	MAQUIRA	R\$ 4,10	R\$ 24,60
66	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A FRASCO C/ 10g	10,00	MAQUIRA	R\$ 4,70	R\$ 47,00
73	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX C/100 UNDS	100,00	SUPERMA	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00
77	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO CX C/50 UNDS	50,00	SS PLUS	R\$ 22,40	R\$ 1.120,00
80	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE C/12 FOLHAS	30,00	MAQUIRA	R\$ 1,60	R\$ 48,00
81	PASTA PROFILÁTICA, SEM ÓLEO PARA USO EM PROCEDIMENTOS, TUBO COM 90G	30,00	MAQUIRA	R\$ 4,20	R\$ 126,00
83	PEDRA POMES ODONTOLÓGICA, EM PÓ com 100G	4,00	MAQUIRA	R\$ 3,69	R\$ 14,76
86	PONTA DIAMANTADA CHAMA Nº 3168 - FG	20,00	MICRODON T	R\$ 2,52	R\$ 50,40
87	PONTA DIAMANTADA CÔNICA Nº 3200 - FG	20,00	MICRODON T	R\$ 2,70	R\$ 54,00



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

89	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO CAIXA	4,00	MAQUIRA	RS 54,99	RS 219,96
90	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL CAIXA	4,00	MAQUIRA	RS 55,10	RS 220,40
91	POTE DAPPEN PLASTICO AUTOCLAVAVEL	20,00	MAQUIRA	RS 1,55	RS 31,00
94	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A2	50,00	FGM	RS 12,50	RS 625,00
96	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR A3,5	30,00	FGM	RS 12,50	RS 375,00
97	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B1	10,00	FGM	RS 13,50	RS 135,00
98	RESINA MICRO HIBRIDA PARA RESTURAÇÃO DIRETAS E INDIRETAS P/DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COR B2	20,00	FGM	RS 12,50	RS 250,00
99	RESTAURADOR PROVISÓRIO OBTUR REFIL 25g	10,00	MAQUIRA	RS 9,15	RS 91,50
102	SELADORA MANUAL SELAGEM DE ATÉ 30CM COM CORTE	1,00	BIOTRON	RS 241,50	RS 241,50
103	SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO METAL	10,00	PRATA	RS 41,50	RS 415,00
105	SONDA CAROLINA DO NORTE METAL	20,00	PRATA	RS 30,19	RS 603,80
106	SONDA EXPLORADORA N.5 METAL	20,00	PRATA	RS 8,25	RS 165,00
107	SONDA MILIMETRADA NABERS 2N EM AÇO INOX	20,00	PRATA	RS 18,95	RS 379,00
108	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL ESTERIL C/40 UNDS	50,00	MAQUIRA	RS 41,20	RS 2.060,00
111	TESOURA SPENCER PARA RETIRADA DE PONTO (AÇO INOXIDAVEL) CURVA 12CM	20,00	GOLGRAN	RS 29,57	RS 591,40
112	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM CX C/12 UNDS	10,00	MAQUIRA	RS 4,35	RS 43,50
113	TIRA DE POLIESTER C/50 UNDS	20,00	MAQUIRA	RS 1,74	RS 34,80
114	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO PCT C/100 UNDS	20,00	PREVEMAX	RS 16,25	RS 325,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>RS 33.632,33</b>	

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Pregos será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

valores praticados pelo mercado.

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder A revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 4.9. O cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público: ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## **5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 10 do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

assinada pelas partes.

HELIÓPOLIS – BA, 28 de Junho de 2021.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS

JOSE MENDONÇA DANTAS

Órgão Gerenciador

---

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ELENICE SILVA BISPO

Órgão Participante

---

DENTAL OTTONAVES EIRELI - EPP

ODONIZETE ALVES MARTINS

Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

2- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA Nº 035/2021**

Aos 28 dias do mês de junho do ano de 2021 **A PREFEITURA DE HELIÓPOLIS/BA**, com sede no Praça José Dantas de Souza, nº 02, Centro, Heliópolis – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.393.178/0001-91 neste ato representado pelo Prefeito Municipal **JOSE MENDONÇA DANTAS**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF sob o nº 277.984.375-68 e portador do RG nº 01.478.934-53 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2021**, Processo Administrativo 078/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **M B DE ARAUJO XAXIER- MBX PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Brasil Quadra 23, lote 22, Setor Sul, Santo Antônio de Goiás, Goiás CEP: 75375-000 inscrita no CNPJ/MF sob nº **37.205.854/0001-14**, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

#### **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA**, especificado na planilha em anexo do edital de **Pregão Eletrônico nº 005/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**EMPRESA: M B DE ARAUJO XAXIER- MBX PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS – CNPJ: 37.205.854/0001-14, ENDEREÇO: Avenida Brasil Quadra 23, lote 22, Setor Sul, Santo Antônio de Goiás, Goiás CEP: 75375-000, TELEFONE: (62) 98316-7900, EMAIL: mbxhospitalar@gmail.com, REPRESENTANTE: Walter Lúcio Xavier**

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>QUANT</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
17	AVENTAL DE CHUMBO PARA PACIENTE INFANTIL	2,00	SDIAS	R\$ 338,00	R\$ 676,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 676,00</b>
--------------------	-------------------

### **3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Pregos será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo ser prorrogada.

### **4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 4.9. O cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## **5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 10 do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

HELIÓPOLIS – BA, 28 de Junho de 2021.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS  
JOSE MENDONÇA DANTAS  
Órgão Gerenciador

---

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ELENICE SILVA BISPO  
Órgão Participante

---

M B DE ARAUJO XAXIER- MBX PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E  
ODONTOLÓGICOS  
WALTER LÚCIO XAVIER  
Fornecedor



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

**TESTEMUNHAS:**

1- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

2- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA Nº 036/2021

Aos 28 dias do mês de junho do ano de 2021 **A PREFEITURA DE HELIÓPOLIS/BA**, com sede no Praça José Dantas de Souza, nº 02, Centro, Heliópolis – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.393.178/0001-91 neste ato representado pelo Prefeito Municipal **JOSE MENDONÇA DANTAS**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF sob o nº 277.984.375-68 e portador do RG nº 01.478.934-53 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2021**, Processo Administrativo 078/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **LUSMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Pernambuco, nº 1.105, Siqueira Campos, CEP: 49.075.460, Aracaju, Sergipe, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.865.568/0001-14**, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA**, especificado na planilha em anexo do edital de **Pregão Eletrônico nº 005/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**EMPRESA: LUSMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 07.865.568/0001-14, ENDEREÇO: Rua Pernambuco, nº 1.105, Siqueira Campos, CEP: 49.075.460, Aracaju, Sergipe, TELEFONE: (079) 3214-7781/ (079) 3023-1692, EMAIL: lusmed.hospitalar@uol.com.br, REPRESENTANTE: Mayra Dos Reis Barreto de Oliveira.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	AVENTAL RX PARA PACIENTE ADULTO COM PROTETOR DE TIREÓIDE, COR AZUL MARINHO.	1,00	N. MARTINS	R\$ 478,00	R\$ 478,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

30	CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL MODIFICADO (CIMENTO INTERIM A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL C/38 GRAMAS	4,00	MAQUIRA	R\$ 10,00	R\$ 40,00
32	CLOREXIDINA 0,2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 1 LITRO	30,00	VIC PHARMA	R\$ 20,00	R\$ 600,00
104	SERINGA DESCARTAVEL 20ML UND	200,00	SR	R\$ 0,70	R\$ 140,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.258,00</b>	

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Pregos será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder A revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 4.9. O cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## **5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 10 do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

HELIÓPOLIS – BA, 28 de Junho de 2021.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS  
JOSE MENDONÇA DANTAS  
Órgão Gerenciador

---

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ELENICE SILVA BISPO  
Órgão Participante

---

LUSMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

**MAYRA DOS REIS BARRETO DE OLIVEIRA.**

**Fornecedor**

**TESTEMUNHAS:**

1- \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

2- \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA Nº 037/2021**

Aos 28 dias do mês de junho do ano de 2021 **A PREFEITURA DE HELIÓPOLIS/BA**, com sede no Praça José Dantas de Souza, nº 02, Centro, Heliópolis – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.393.178/0001-91 neste ato representado pelo Prefeito Municipal **JOSE MENDONÇA DANTAS**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF sob o nº 277.984.375-68 e portador do RG nº 01.478.934-53 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 005/2021, Processo Administrativo 078/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **DENTAL UNIVERSO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na R ERE, 34 - PRADO, Belo Horizonte - Minas Gerais – CEP: 30411-052, inscrita no CNPJ/MF sob nº **26.395.502/0001-52**, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

#### **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS-BA**, especificado na planilha em anexo do edital de **Pregão Eletrônico nº 005/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**EMPRESA: DENTAL UNIVERSO EIRELI – CNPJ: 26.395.502/0001-52, ENDEREÇO: R ERE, 34 - PRADO, Belo Horizonte - Minas Gerais – CEP: 30411-052, TELEFONE: (31) 2522-8193, EMAIL: E-mail: licitacao2@dentaluniverso.com.br, REPRESENTANTE: Regiane Borges Santos.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	CIMENTO FORRADOR HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL KIT COM 13G DE BASE+44G DE CATALISADOR + BLOCO DE MISTURA	7,00	DENTSPLY	R\$ 23,18	R\$ 162,26
37	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA C/100 UNIDADE	2,00	IO DONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 22,96
38	CUNHA DE MADEIRA SORTIDA C/100 UNDS	10,00	IO DONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 114,80



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**  
Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba  
CNPJ: 13.393.178/0001-91

67	IONOMERO DE VIDRO F (FORRADOR)	10,00	BIOBINAMICA	R\$ 40,20	R\$ 402,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 702,02</b>	

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Pregos será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior a aqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

formalizado por despacho órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 4.9. O cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público: ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 10 do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

HELIÓPOLIS – BA, 28 de Junho de 2021.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS  
JOSE MENDONÇA DANTAS  
Órgão Gerenciador

---

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ELENICE SILVA BISPO  
Órgão Participante

---

DENTAL UNIVERSO EIRELI  
REGIANE BORGES SANTOS  
**Fornecedor**

TESTEMUNHAS:

1- \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:



**ESTADO DA BAHIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS**

Praça Jose Dantas de Souza, nº02 Centro, Heliópolis-Ba

CNPJ: 13.393.178/0001-91

2- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF: